
Slávnosť všetkých svätých  

- 1. november - 

V novembri si Katolícka cirkev pripomína dva významné sviatky. Prvý z nich, je slávnosť 

Všetkých svätých. Cirkev už po stáročia spája s touto slávnosťou nádej na vzkriesenie. Je to deň 

radosti, a nie strachu.  Cirkev je podľa Katechizmu Katolíckej Cirkvi spoločenstvom svätých osôb. 

Existuje v troch stavoch: putujúca, trpiaca a oslávená.  Všetci totiž,  či živí alebo už zosnulí tvoria 

jedinú Cirkev a sú navzájom spojení v Kristovi. Cirkev učí a vyhlásila za dogmu, že „existuje 

spoločenstvo svätých osôb.“ Dogmou tiež je, že „Svätých treba uctievať a vzývať.“ Úcta a  rešpekt 

k človeku je žiadosťou samotného Boha, ktorý prikázal „Cti svojho otca a svoju matku, aby si dlho žil 

na zemi, ktorú ti dá Pán, tvoj Boh!“. Úcta k svätým ľuďom má tiež biblický základ: Apoštol Pavol v liste 

Korinťanom píše: „Napodobňujte ma, ako aj ja napodobňujem Krista.“ Polykarp v 2. storočí napísal: 

„Kristovi sa klaniame, lebo je Boží Syn; pokiaľ ide o mučeníkov, tých milujeme ako učeníkov 

a nasledovníkov Pána a to je aj správne pre ich nenapodobiteľnú oddanosť svojmu Kráľovi 

a Majstrovi; kiež by sme aj my mohli byť ich spoločníkmi“ . Začiatky slávenia sviatku Všetkých svätých 

nás vedú do 4. storočia po Kristovi. Slávnosť Všetkých svätých sa prvýkrát slávila v Ríme 13. mája 

609, keď pápež Bonifác IV. prebral od cisára Fokasa pohanský chrám všetkých bohov, tzv. Pantheon 

a zasvätil ho Preblahoslavenej Panne Márii, vždy Panne a všetkým svätým mučeníkov. Pápež Gregor 

III.  zmenil slávenie Všetkých svätých z 13. mája na 1. novembra, keď v Bazilike sv. Petra slávnostne 

posvätil kaplnku k úcte všetkých svätých. Veriaci si v tento deň pripomínajú aj svätých, ktorí nemajú 

miesto v kalendári alebo nie sú oficiálne vyhlásení za svätých.  

 

Spomienka na všetkých verných zosnulých  

- 2.november - 

Na Slávnosť Všetkých svätých nadväzuje Spomienka na všetkých verných zosnulých, ľudovo 

nazývaná Dušičky. Spomienku zaviedol svätý opát Odilo z Cluny roku 998. V starom judaizme žila 

idea prechodného stavu, ktorá obsahovala názor, že duše zosnulých sa nachádzajú v akomsi 

provizórnom väzení, kde už nesú trest, alebo sa už tešia provizórnej blaženosti (Lk 16, 19-31). Ideu 

dopĺňala myšlienka, že v tomto stave je možné aj očisťovanie, ktoré pomáha duši dozrieť pre 

spoločenstvo s Bohom. V druhej knihe Makabejcov je text: „Preto nariadil (Júda Machabejský) túto 
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zmiernu obetu za mŕtvych, aby boli zbavení hriechu.“ Prvotná Cirkev prevzala starozákonnú náuku 

o provizórnom väzení zosnulých a z nej sa potom v západnej Cirkvi vyvinula náuka o očistci. Kresťania 

teda pokračovali v zbožnom zvyku Židov modliť sa a prinášať obety za zosnulých. V Kalistových 

katakombách je napísané: „Vo svojich modlitbách myslite na nás, ktorí sme vás predišli.“ Cirkevný 

spisovateľ Tertulián  vyzval: „Obetujte  obety za mŕtvych na výročie ich narodenín (pre nebo)“.  Pápež 

Gregor Veľký  sprístupnil náuku o očistci širokým vrstvám veriacich. V Ríme v r. 1311 začali sláviť 

Spomienku na všetkých verných zosnulých a odtiaľ sa rozšírila do celej Cirkvi. Cirkev ako dogmu 

vyhlásila, že „očistec existuje.“ Očistec je jednosmerná predsieň neba; očistec nie je „dočasné peklo“. 

Stav lásky, hoci nedokonalej, nemožno zrovnávať so stavom nenávisti, zloby či nejakého škodenia. 

Na konci čias dosiahne Božie kráľovstvo svoju plnosť a všetci spravodliví budú naveky kraľovať 

s Kristom; vtedy bude Boh „všetko vo všetkom“. (1 Kor 15, 28)  

 

Svätí ako majstrovské dielo Boha. 
Svätí nás povzbudzujú v našich vlastných bojoch. Pretože tak ako my, tak aj oni počas svojho 

života znášali svoje boje, rástli v sile a vernosti, dozrievali  napriek svojim slabostiam a hraniciam, 

ktoré zakusovali. Túto cestu rastu vidíme už v prvých príbehoch Biblie. Môžeme spomenúť Noema, 

ktorého vlastné dcéry našli opitého a nahého a napriek tomu podľa svedectiev Svätého písma bol 

najbezúhonnejší muž svojej doby. Abrama,  ktorý v strachu o svoj život predstieral, že Sara jeho 

manželka je jeho sestrou, a predsa sa stal naším otcom vo viere, ktorý s odvahou opustil istoty svojho 

života. Mojžiša, ktorý dlho váhal prijať poslanie od Boha a zapochyboval pri vzbure pri meríbskych 

vodách, Písmo považuje za muža tichšieho – pokornejšieho od všetkých svojich súčasníkov.  Dávid, 

ktorý uveril svojej žiadostivosti, vďaka ktorej vo svojom živote zakúsil absolútne dno, je v  Božích 

očiach mužom podľa Božieho srdca. 

Pritom by bolo veľmi ťažké nájsť iba jeden vzor svätosti, jeden spôsob nasledovania Krista. Lebo 

On rešpektuje našu rôznorodosť, naše tempo, naše charakterové a povahové vlastnosti. Táto 

rozmanitosť je miestami do očí bijúca.  Je tu Tomáš Akvinský, vynikajúci intelektuál, a Ján Mária 

Vianney, ktorý sa seminárom ledva prebojoval. Poznáme Vincenta de Paul, ktorý hľadal ideál 

svätosti v meste a  Antona, ktorý našiel svätosť v drsnosti a osamelosti púšte. Je tu Albert Veľký, 

svojrázny vedec a Ján z Kríža, ktorý bol nežným mystikom a básnikom. Je tu Peter, tvrdohlavý 

a prostoreký rybár, a je tu Edith Steinová, sekretárka Edmunda Husserla a kolegyňa Martina 

Heideggera, najslávnejšieho filozofa dvadsiateho storočia. Je tu Johanka z Arku, ktorá vedie armády 

do vojny, a je tu František z Assisi, ktorý by nikdy neublížil zvieraťu. Je tu vážny Hieronym, a na 

druhej strane Don Bosco, ktorého duchovnosť bola založená na radosti a smiechu. Ako si vysvetlíme 

túto rozmanitosť? Boh je umelec a svätí sú jeho majstrovské diela. Rád maľuje rôznymi farbami, 

rôznymi štýlmi a používa rôzne kompozície. Pozerajte sa na nich všetkých, študujte ich jedinečnú 

svätosť, ale potom zistite, akú konkrétnu farbu chce cez vás Boh do tohto sveta vniesť. Svätá Katarína 

zo Sieny: „Buďte tým, kým vás Boh chcel mať a tak zapálite svet.“ 



OZNAMY: 

• Kancelária farského úradu:. V prvopiatkovom týždni  som k  dispozícii na farskom tel. čísle:  

0915 809 150.  

• PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI: V nasledujúcom týždni detská sv. omša nebude, keďže žiaci  majú 

jesenné prázdniny. 

• Najbližšie sa stretneme pri detskej sv. omši vo štvrtok 7.11.2024. 

• 2.11.2024 nás Fórum života pozýva  k zapáleniu sviečky za nenarodené deti na cintorínoch alebo 

vo vašich domovoch. Sviečky si môžete zakúpiť  v kostole vzadu pri východe. Malá plastová  2 €, 

veľká sklenená 5 €.  

• V mesiaci október sa budeme spoločne modliť posvätný ruženec so začiatkom o 18:00 hod. 

Potom nasleduje sv. omša. V pondelok bude modlitba  ruženca o 18:00 hod.  

• Budúci týždeň budem k dispozícii k  sviatosti zmierenia pred dušičkami, aby sme mohli získavať 

odpustky pre duše v očistci. Spovedať budem v utorok, štvrtok popoludní  od 16:00 do 18:00 

hod.  V stredu 6:00-7:00 hod. 

• Chorých navštívim vo štvrtok 31.10.2024  od 8:00 hod. Chorých nahláste  v sakristii. 

• Pobožnosť na cintoríne bude  v piatok 1.11.2024  na slávnosť všetkých svätých  o 15:00 hod.  

• V piatok 8.11. 2024 po sv. omši pozývam na biblické stretnutie. 

• V druhú nedeľu v mesiaci 10.11.2024 bude zbierka  na farskú budovu. 

• Chcem poprosiť ochotných ľudí o pomoc pri pečení vianočných oblátok. Niektorí už máte 

skúsenosť z minulého roka. V sakristii sa môžete napísať na jednotlivé dni.  

• DOBRÁ NOVINA otvára 30. ročník s mottom “Zažnime hviezdy nádeje”. Chceme povzbudiť deti 

a mládež, aby svojimi talentami a darmi prispeli i tento rok ku koledovaniu a  prinášali vianočnú 

radosť, ktorá patrí všetkým ľuďom. Prosím tých, ktorí máte záujem nahláste sa v sakristii.  
 

Podmienky na získanie plnomocných odpustkov pre duše v očistci. 

• Veriaci , ktorý v deň Spomienky na všetkých  verných zosnulých (2.11.) navštívi kostol alebo 

kaplnku a pomodli sa Modlitbu Pána a Verím Boha, môže získať úplné odpustky, ktoré možno 

privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem toho sa žiada splniť tri podmienky: svätá spoveď, sväté 

prijímanie a modlitba na úmysel sv. Otca  (Otčenáš, Zdravas a Sláva Otcu). 

• Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň mysľou sa pomodli za zosnulých, môže získať 

odpustky, ktoré možno privlastniť iba dušiam v očistci, raz denne od 1.11. do 8.11. v dušičkovej 

oktáve. Je potrebné splniť podmienky uvedené vyššie. 

 

Sviatosť manželstva chcú prijať: 

MAREK LEŠKO, bývajúci  v Prešove a SOFIA KRESANIČOVÁ, bývajúca  v Ľuboticiach 
OHLASUJÚ SA : 3.11.2024 – 2.krát a 10.11.2024 – 3.krát  

 

MARTIN VASIĽ, bývajúci  v Šarišských Michaľanoch a JANA GOGOVÁ, bývajúca  v Ľuboticiach 
OHLASUJÚ SA : 1.11.2024 -  1.krát, 3.11.2024 – 2.krát a 10.11.2024 – 3.krát  



 

Liturgický program – 28.10.2024 – 3.11.2024 

29.10.2024 Utorok Spoveď 
16:00-18:00 

18:00 
Féria 

ZBP rodín Oravcovej a Vargovej 

30.10.2024 Streda 
Spoveď 

6:00-7:00 
07:00 

Féria 

† Jozef 

31.10.2024 Štvrtok Spoveď 
16:00-18:00 

18:00 
Féria 

† Mária, Jozef, duchovný otec Medard 

01.11.2024 Piatok - 

 VŠETKÝCH SVÄTÝCH - SLÁVNOSŤ 

07:30 † Milan Lukáč , 1.výr. 

10:30 Za veriacich farnosti 

02.11.2024 Sobota 
Krst 

11:00 
07:00 

Spomienka na všetkých zosnulých 
veriacich 

† členovia RB 

03.11.2024 Nedeľa - 

 31.NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 ZBP Marta Sirotňáková, 70 r. 

10:30 Za veriacich farnosti 
 

Liturgický program – 4.11.2024 – 10.11.2024 

04.11.2024 Pondelok - 07:00 

Sv. Karola Boromejského, biskupa, 
spomienka 

† Štefan Molčan 

05.11.2024 Utorok - 18:00 
Féria 

ZBP Gabriely, 60 r. 

06.11.2024 Streda - 07:00 
Féria 

† František Aštáry 

07.11.2024 Štvrtok 
Detská sv. 

omša 
18:00 

Féria 

ZBP Gabriely, 70 r. 

08.11.2024 Piatok - 18:00 
Féria 

† Ján Ivanecký,   10.výr. 

09.11.2024 Sobota - 07:00 

Výročia posviacky Lateránskej baziliky, 
sviatok 

ZBP Terézia Buriová 

10.11.2024 Nedeľa - 

 32.NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP rod. Hricišákovej 


